
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 云南大西洋焊接材料有限公司设备升

级及办公设施改造

建设单位（盖章）：云南大西洋焊接材料有限公司

编制日期： 二零二五年三月

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 34
[...]
将会对环境造成一定影响。非正常工况下，处理效率为 0（完全失效），发生

频次按每年一次，非正常排放量核算见表 4-11。

表 4-11 污染源非正常排放量核算表

非正常排放源

非正常

排放原

因

污染物

排放速

率

（kg/h）

排放浓

度

（mg/m
³）

标准限值

达标

情况

单

位

持

续

时

间

年

发

生

频

次

应

对

措

施
浓度

（mg/
m³）

速率

（kg/
h）

h/
次

次/
年



84

剥壳粉尘

（DA001）

除尘器

故障或

检修，

去除率

按 0计

颗粒物 0.31 8.17

120 3.5

达标

1-2 0-1

立

即

停

产

整

改

配粉工序装料

粉尘、筛粉工序

筛分粉尘、调粉

工序调粉粉尘

（DA002）

颗粒物 3.712 185.6 超标

涂压粉尘、磨头

磨尾粉尘、洗丝

粉尘、回收料破

碎筛分粉尘

（DA003）

颗粒物 0.1325 8.83 达标

食堂油烟

油烟净

化器出

现故

障，去

除率按

0计

油烟 0.009 2.25 2.0 / 超标

非正常工况下，排气筒 DA001、DA003、DA004所排放的污染物浓度及

排放速率均加大，DA002、食堂油烟排放浓度超标，对环境的危害和影响增大，

因此需设置污染治理措施以减少非正常工况下污染物对环境的影响程度。除采

用先进成熟的工艺技术和设备外，生产中还应加强管理，严格控制规程，提高

工人素质，精心操作，防患于未然，将非正常排放控制到最小。一旦发生非正

常生产排放，应及时进行检修，并采取相应措施进行污染物集中处理，确保事

故状态后，污染物对环境的影响程度降到最低。

5、废气处理设施可行性分析

生产粉尘：本项目所属的金属制造业没有相应的排污许可证申请与核发技

术规范，由于本项目粉尘与金属铸造业粉尘相似，均为金属类粉尘，因此，本

项目参照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）

中表 10简化管理排污单位废气污染防治可行技术参考表可知：有组织排放颗

粒物的污染治理可行设施包括静电除尘器、袋式除尘器、电袋复合除尘器、旋

风除尘器、滤筒除尘器、湿式除尘器；根据附录 A.1，颗粒物采用袋式除尘器

除尘，除尘效率可达 99%以上。本项目生产粉尘所采取的除尘器属于《排污许

可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）中表 10 及表 A.1

排污单位废气污染防治可行技术参考表中污染防治可行技术之一。因此，本项



85

目生产粉尘所采取的“布袋除尘器”处理措施可行。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），新污染源的排气筒

一般不低于 15m，排气筒高度应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上。项

目 200m范围内最高建筑物高度为 10m，项目排气筒应高出最高建筑物 5m，

故本项目排气筒高度为 15m符合相关要求。因此，本项目的处理措施可行。

4、监测要求

烘干炉燃烧废气排放源参照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅

炉》（HJ820--2017） 要求开展自行监测，生产粉尘排放源参照《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）要求开展自行监测，改建项目建成后，

全厂运营期废气监测计划见下表。

表 4-12 废气监测计划一览表

监测

对象
监测因子 监测位置

监测

频次
执行标准

天然

气燃

烧机

废气

有

组

织

氮氧化物

DA004

1次/
月

颗粒物排放浓度执行

《工业炉窑大气污染

物排放标准》

GB9078-1996表 2，
SO2、氮氧化物排放浓

度执行《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）

颗粒物、

二氧化

硫、林格

曼黑度

1次/
年

生产

粉尘

有

组

织

颗粒物 DA001、DA002、DA003 1次/
年

执行《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）无

组

织

颗粒物

上风向厂界外 10m处设置

一对照点，下风向厂界外

10m处，设三个监控点，

其中下风向轴线上设一

点，在轴线两侧 15°夹角处

设置两点

1次/
年

废气排放口规范化要求：排气筒应设置便于采样、监测的采样口。采样口

的设置应符合《污染源监测技术规范》要求。

二、废水

1、本项目废水产排情况

（1）生产废水

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf


86

项目涂压及拉切设备在作业过程中会升温，为了维持设备性能，需要给设

备降温，原有项目设置了 2个各 20m3的循环水池供水给设备间接降温，循环

水的蒸发损耗约 2m3/d，480m3/a，由自来水补充，循环水池的水无限循环，不

产生废水。

（2）化验室容器清洗废水

接触强酸、强碱的器皿经第一次清洗产生的废水按废液处理，第二次之后

的清洗废水经化验室设置的中和桶收集并采用中和预处理后，排入市政污水管

网。

根据原有项目化验室用水推算，及建设单位提供资料，项目实验约 2400

样次/年，则项目化验室仪器清洗用水约为 0.01m3/d，即 2.4m3/a；其中初次清

洗用水 0.002m3/d，0.48m3/a，后续清洗用水 0.008m3/d，1.92m3/a。化验室仪器清

洗废水产生量 0.009m3/d，2.16m3/a，其中初次清洗废液为 0.0018m3/d，0.432m3/a，

后续清洗废水约 0.0072m3/d，1.728m3/a。

（3）生活废水

改建项目运营期废水主要来源于厂区职工生活污水，项目区共 122人，其

中有 25人在项目区内住宿和用餐，其余有 50人在项目区内用餐，剩余 47人

不在厂区内食宿。

根据原有项目生活用水及生活污水推算，改建项目生活用水总量为

8.13m3/d，1951.2m3/a，其中，厨房用水总量为 1.875m3/d，450m3/a；生活污水

总量为 6.504m3/d，1560m3/a，其中，厨房废水总量为 1.5m3/d，360m3/a。厨房

废水经隔油池（容积为 2m3）处理后，与其他废水一起排入化粪池（容积为 20m3）

处理，然后排入市政污水管网，最后进入倪家营水质净化厂处理。

生活废水中主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮、总磷等。参照《生活

污染源产排污系数手册》，并类比倪家营水质净化厂进水水质，本项目生活废

水水质为：COD：325mg/L、BOD：190mg/L、SS：210mg/L、氨氮：38mg/L、

总磷：5mg/L。



87

表 4-13 项目废水污染物产生及排放情况

污染源
废水

量
m3/d

污染物

CO
D BOD5 NH3-N SS TP 动植

物油
PH

生活

废水

产生浓度

（mg/L）
6.50
4 325 190 38 210 5.0 120 6.5-7.5

处理

效率

（%
）

隔油池 1.5 / / / / / 90 /

化粪池 / 15 9 3 30 / / /

化验

室废

水

产生浓度

（mg/L）
0.00
72 / / / 100 / / 4-6

处理

效率

（%
）

中和桶
0.00
72 / / / 50 / / 100

混合排放浓度

（mg/L） / 276 173 37 146.9 5 12 6.5-7.5

混合排放量（t/a） 1561
.728

0.43
10

0.270
2 0.0578 0.229

5 0.0078 0.0187 /

标准值（mg/L） / 400 300 / 400 / 100 6-9
达标情况 / 达标 达标 / 达标 / 达标 达标

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号
编号 名称 处理工艺

生活废水

SS、BOD5、

COD、
NH3-N、总

磷

市政管

网
间断 TW01

隔油池

+化粪

池

隔油+生
化处理

DW00
1

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

废水

排放

量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂

名称

1 DW00
1 0.156

城市污

水处理

厂

间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放
/ 昆明市倪家营水质净化

厂



88

2、废水收集治理措施及可行性分析

①隔油池、化粪池容积可行性分析

原有项目已建一个容积为 2m3的隔油池，改建项目完成后全厂厨房废水产

生量为 1.5m3/d，隔油池容积可满足厨房废水在池内停留时间要求，确保隔油

处理效果，故隔油池可满足要求；原有项目已建一个容积为 20m3的化粪池，

改建项目完成后全厂生活废水产生量为 6.504m3/d，化粪池的容积可满足污水

在池内停留时间 12h-24h要求，确保处理效果，故化粪池可满足相关要求。

②达标可行性分析

项目生活污水进入化粪池（容积 20m3）处理后排入市政管网，化验室废

水经中和至中性后排入市政管网，最终汇入昆明市倪家营水质净化厂处理。根

据表 4-12，本项目废水经隔油池、化粪池、中和桶预处理后可满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，说明项目废水污染防治措施是可行的。

③项目废水排入昆明市倪家营水质净化厂可行性分析

昆明市倪家营水质净化厂，分两期建设，均已建成，污水处理总规模为 10

万 m3/d。昆明市倪家营水质净化厂采用粗格栅→细格栅→曝气沉砂池→MSBR

生化池→絮凝反应池→滤布滤池→紫外线消毒工艺进行处理。昆明市倪家营水

质净化厂现已建设完成投入运营，本项目废水分别经隔油池、化粪池、中和桶

预处理后排入市政管网，外排污水水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，最终排入昆明市倪家营水质净化厂处理。

原有项目废水经隔油池、化粪池、中和桶预处理后排入昆明市倪家营水质

净化厂处理，排水量为3.0502m3/d，扩建项目完成后，排水量增加了3.461m3/d，

增加排水量较小，仅占昆明市倪家营水质净化厂处理规模的0.003%，水量不大，

不会对污水处理厂处理规模产生较大影响。

项目位于昆明经开区洛羊街道办事处王家营，用地类型属于工业用地，项

目所在地属于昆明市倪家营水质净化厂的纳污范围；根据我单位现场踏勘调

查，项目所在区域建设有污水管网，并可与昆明市倪家营水质净化厂连接，项

目废水可通过市政污水管网排入昆明市倪家营水质净化厂进行处理。



89

综上所述，项目废水排入昆明市倪家营水质净化厂处理是可行的。

5、监测要求

改建项目建成后，全厂运营期废水监测计划见下表。

表 4-16 废水监测计划一览表

序号
污染源类

别
监测点位 监测因子

监测采样方法及样品

数

监测频

次

1 废水
化粪池出

口

COD、氨氮、总氮、

悬浮物、BOD5

手工，非连续采样至

少 3个 1次/年

6、小结

项目化验室废水经中和至中性后排入市政管网，生活废水经化粪池处理后

排入市政管网，最终汇入昆明市倪家营水质净化厂处理，综合污水经处理后水

质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，说明项目废水污

染防治措施是可行的，项目对周边的地表水环境影响很小。

三、噪声

1、噪声源强

改建项目营运期噪声主要来源于拉丝机、切丝机、涂压机、风机、搅拌机、

粉碎机等生产设备，噪声源强在 75-90dB（A）之间，主要噪声源情况调查见

表 4-17。

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外

噪声

X Y Z
声

压

级

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

拉丝机 1 / 85 基

础

减

震、

建

筑

隔

声

108 63 1 4 73.0

昼

间

、

夜

间

20

53.
0 1m

2 拉丝机 2 / 85 108 59 1 8 67.0 47.
0 1m

3 拉丝机 3 / 85 106 57 1 10 65.0 45.
0 1m

4 拉丝机 4 / 85 106 52 1 15 61.5 41.
5 1m

5 拉丝机 5 / 85 108 59 1 4 73.0 53.
0 1m



90

6 拉丝机 6 / 85 107 56 1 8 67.0 47.
0 1m

7 拉丝机 7 / 85 107 53 1 9 65.9 45.
9 1m

8 拉丝机 8 / 85 104 53 1 10 65.0 45.
0 1m

9 拉丝机 9 / 85 102 53 1 15 61.5 41.
5 1m

1
0 拉丝机10 / 85 103 58 1 13 62.7 42.

7 1m

1
1 切丝机 1 / 85 118 63 1 5 71.0 51.

0 1m

1
2 切丝机 2 / 85 117 59 1 8 66.9 46.

9 1m

1
3 切丝机 3 / 85 116 56 1 11 64.2 64.

2 1m

1
4 切丝机 4 / 85 116 53 1 14 62.1 62.